UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /QĐ-UBND         Đức Phổ, ngày         tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp

trung học cơ sở năm học 2022-2023 và tuyển sinh vào các lớp mầm non,

 lớp 1, lớp 6 trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm học 2023-2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

 Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp

trung học cơ sở;

 Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và tuyển sinh trung học phổ thông;

 Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học

2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Công văn số 833/SGDĐT-GDTrH ngày 05/5/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp trung

học cơ sở năm 2022;

 Căn cứ Công văn số 387/SGDĐT-GDTrH ngày 08/3/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

bậc THCS, THPT năm học 2023-2024;

 2

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đức Phổ tại

Tờ trình số 35/TTr-PGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2023 về việc Phê duyệt Kế

hoạch xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm

học 2022-2023 và tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn thị

xã Đức Phổ năm học 2023-2024.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt

nghiệp trung học cơ sở năm học 2022-2023 và tuyển sinh vào các lớp mầm non,

lớp 1, lớp 6 trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm học 2023-2024 kèm theo Quyết

định này.

 Điều 2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm hướng dẫn

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở tổ

chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch được nêu tại Điều 1 của Quyết định này

theo đúng quy chế hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Trưởng phòng Giáo

dục và Đào tạo, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao thị xã,

Chủ tịch UBND các xã, phường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

 3

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xét hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp trung học cơ sở

năm học 2022-2023 và tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6

trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm học 2023-2024

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày      /      /2023

của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ)

 I. XÉT HOÀNH THÀNH CHƯƠNG TRÌNH TIỂU HỌC VÀ CÔNG

NHẬN TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC CƠ SƠ NĂM HỌC 2022-2023

 1. Yêu cầu: Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện

nội dung chương trình giảng dạy; hướng dẫn tổ chức ôn tập, kiểm tra và hoàn

thiện hồ sơ xét hoàn thành chương trình tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp

trung học cơ sở theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

 2. Số lần xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trong năm 2023:

02 lần. Lần thứ nhất vào cuối năm học 2022-2023, lần thứ hai căn cứ kết quả rèn

luyện trong hè 2023 và tiến hành xét vào đầu năm học 2023-2024.

 3. Số lần xét công nhận tốt nghiệp THCS trong năm 2023: 01 lần vào cuối

năm học 2022-2023. Hoàn thành việc xét và cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp

tạm thời trước ngày 01/6/2023.

 4. Tổng hợp kết quả, gửi hồ sơ, danh sách học sinh được công nhận tốt

nghiệp về Sở Giáo dục và Đào tạo và báo cáo cho UBND thị xã trước ngày 01

tháng 7 năm 2023.

 II. TUYỂN SINH VÀO CÁC LỚP MẦM NON, LỚP 1, LỚP 6 NĂM

HỌC 2023-2024

 1. Huy động trẻ vào trường mầm non

 Thực hiện đúng các quy định tại Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày

31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ

trường mầm non.

 Tích cực huy động toàn bộ trẻ 5 tuổi vào học các trường mầm non; có kế

hoạch cho trẻ 3 tuổi, 4 tuổi, trẻ trong độ tuổi nhà trẻ được đi học.

 2. Tuyển sinh vào lớp 1

 Thực hiện đúng các quy định của Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm

theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 4

 Tích cực tuyên truyền, vận động và tạo mọi điều kiện để huy động tất cả

trẻ em 6 tuổi đang cư trú trên địa bàn được vào học lớp 1 tại trường tiểu học của

xã, phường đó; nhất là những trẻ em đang sinh sống tại những vùng đi lại khó

khăn, xa trường trên địa bàn thị xã nhằm tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo

dục tiểu học đúng độ tuổi. Trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến, nếu sau

khi đã tuyển sinh như đã nêu trên mà còn chỉ tiêu, kế hoạch được giao thì cơ sở

giáo dục được xét tuyển thêm đủ chỉ tiêu. Yêu cầu các đơn vị công khai, minh

bạch, khách quan trong công tác tuyển sinh tại đơn vị.

 Thực hiện đúng số học sinh trên lớp theo quy định, không quá 35 học

sinh/lớp.

 3. Tuyển sinh vào lớp 6

 a) Thực hiện đúng  Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày

03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tuyển sinh

trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Công văn số 387/SGDĐT-

GDTrH ngày 08/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc

Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2023-2024.

 b) Phương thức tuyển sinh: xét tuyển những học sinh đúng độ tuổi, có hồ

sơ hợp lệ và đúng thời gian quy định.

 c) Địa bàn tuyển sinh: Các trường trung học cơ sở trên địa bàn các xã,

phường tuyển tất cả học sinh đang cư trú trên địa bàn vào trường trung học cơ sở

của xã, phường đó.

 Trường hợp học sinh đăng ký học trái tuyến, nếu sau khi tuyển sinh như

đã nêu ở phần địa bàn tuyển sinh mà còn chỉ tiêu, kế hoạch do UBND thị xã

giao thì được xét tuyển đến đủ chỉ tiêu (Phòng Giáo dục và Đào tạo qui định tiêu

chuẩn ưu tiên xét cho đối tượng này và phải được công khai, minh bạch đến tất

cả các cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh). Trường hợp này giao cho Trưởng

phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

 Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng ký vào học lớp 6 nhiều

hơn chỉ tiêu tuyển sinh được giao thì Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn

thực hiện phương án tuyển sinh theo phương thức xét tuyển hoặc kết hợp xét

tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

 d) Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện theo chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

 Riêng Trường Trung học cơ sở Nguyễn Nghiêm:

- Được phép xét tuyển vào lớp 6 năm học 2023-2024 những học sinh hoàn

thành chương trình tiểu học tại Trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm;

- Ngoài ra, còn được phép xét tuyển những học sinh có kết quả đánh giá

cuối năm lớp 5: các môn học đạt "Hoàn thành tốt"; các năng lực, phẩm chất đạt

"Tốt"; bài kiểm tra định kì cuối năm học các môn học đạt 9 điểm trở lên, trên cả

địa bàn thị xã theo chỉ tiêu được giao.

 5

- Nếu số lượng học sinh đăng ký vào học lớp 6 năm học 2023-2024 nhiều

hơn chỉ tiêu được giao thì thực hiện phương án tuyển sinh theo phương thức xét

tuyển hoặc kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

 4. Thời gian tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6

- Từ ngày 20/7/2023 đến ngày 25/7/2023: Trường tiếp nhận và kiểm tra

hồ sơ dự tuyển của học sinh.

- Từ ngày 26/7/2023 đến ngày 28/7/2023: Trường tổ chức xét tuyển, niêm

yết danh sách học sinh được tuyển tại trường.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thành công tác tuyển sinh và báo cáo

kết quả cho Ủy ban nhân dân thị xã và Sở Giáo dục và Đào tạo chậm nhất là

ngày 01/8/2023.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chuyên môn có nhiệm

vụ:

 - Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã thành lập các Hội đồng xét tốt nghiệp

trung học cơ sở.

 - Căn cứ kế hoạch đã được duyệt, các văn bản chỉ đạo về xét hoàn thành

chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp trung học cơ sở, tuyển sinh vào các lớp đầu

cấp và đặc điểm tình hình của từng cơ sở, đơn vị để lập kế hoạch hướng dẫn các

trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tổ chức thực hiện đúng quy chế

hiện hành. Đồng thời phối hợp với các phòng, ban có liên quan, UBND các xã,

phường tổ chức truyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về công tác xét tốt nghiệp

trung học cơ sở năm học 2022-2023 và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học

2023-2024.

 Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị

báo cáo về UBND thị xã Đức Phổ (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để kịp thời

chỉ đạo./.

		2023-05-15T16:36:30+0700
	Võ Thanh Hùng

		2023-05-16T08:07:03+0700

		2023-05-16T08:07:03+0700

		2023-05-16T08:07:03+0700

		2023-05-16T08:07:03+0700